²⁶⁴ Podle Hérodota byl perský král Dáreios vybrán za vládce podle znamení, kdy jeho kůň zařehl jako první.

²⁶⁵ Míněni jsou Eteoklés a Polyneikos.

²⁶⁶ Jedná se o zakladatele Říma Romula a Réma. Zmínka o chatrčí je aluzí na takzvané *tugurium Romuli* – chatrč, jež byla uchovávána na římském Palatinu jako posvátné místo, odkud měl pocházet legendární zakladatel Říma. Chýše měla oválný půdorys a slaměnou střechu. Jednalo se o typický tvar doložený také z archeologických nálezů pohřebních uren latijské kultury.

illius ac divini imperii totam maiestatem, cum palam sit parentem omnium deum nec principium habere nec terminum, qui nativitatem omnibus praestet, sibi perpetuitatem, qui ante mundum fuerit sibi ipse pro mundo: qui universa, quaecumque sunt, verbo iubet, ratione dispensat, virtute consummat.

8 Hic non videri potest: visu clarior est; nec comprehendi: tactu purior est; nec aestimari: sensibus maior est, infinitus, immensus et soli sibi tantus, quantus est, notus. Nobis vero ad intellectum pectus angustum est, et ideo sic eum digne aestimamus, dum inaestimabilem dicimus.

9 Eloquar quemadmodum sentio: magnitudinem dei qui se putat nosse minuit; qui non vult minuere, non novit.

10 Nec nomen deo quaeras: deus nomen est. Illic vocabulis opus est, cum per singulos propriis appellationum insignibus multitudo dirimenda est: deo, qui solus est, dei vocabulum totum est. Quem si patrem dixero, carnalem opineris; si regem, terrenum suspiceris; si dominum, intelleges utique mortalem. Aufer additamenta nominum et perspicies eius claritatem.

11 Quid quod omnium de isto habeo consensum? Audio vulgus: cum ad caelum manus tendunt, nihil aliud quam 'deum' dicunt et „deus magnus est“ et „deus verus est“ et „si deus dederit.“ Vulgi iste naturalis sermo est an Christiani confitentis oratio? Et qui Iovem principem volunt, falluntur in nomine, sed de una potestate consentiunt.

rozesety boje mezi zetěm a tchánem, a poměry tak velké říše neposkytly prostor pro dva lidi.

7 A podívej se na další: včely mají jednu královnu, ve smečce je vždy jeden vůdce, ve stádě jeden, kdo je řídí. A ty bys věřil, že se v nebi nejvyšší moc rozděluje a že se tříští celá moc oné pravé božské vlády, vždyť je přece všeobecně známo, že Bůh, otec všech věcí, nemá počátek ani konec, on všemu dává zrození a sobě věčné trvání, on, který předtím, než vznikl svět, byl sám sobě světem; jenž všechno to, co je, slovem nařizuje, rozumem uspořádává a mocí dovršuje.

8 On nemůže být spatřen: je příliš jasný pro zrak; není možné se jej dotknout: je příliš jemný pro hmat; nemůže být změřen: je příliš velký pro smysly, je nekonečný, nezměrný a jen sám sobě je znám takový, jaký ve skutečnosti je. Ale naše cítění je příliš omezené na to, aby jej pochopilo, a proto jej vhodně hodnotíme, když říkáme, že je nezhodnotitelný.